Kivül: Joannis de Chytnek super centum florenis a iudeo Budensi Fekete Mendel mutuo levatis.

Eredetie, szétmállott vörös viaszos pecsét nyomaival, az országos levéltárban, dipl. oszt. 21,230. sz. Kiadta Kohn 450. l.

## 208.

1504 szeptember 29, Buda. Telegdy István királyi kincstárnok értesíti Pozsony városát, hogy II. Ulászló az ország összes zsidóságára rendkívüli adót vetett. Ez adónak a pozsonyi zsidóktól való behajtására a zsidó-prefectus, Mendel Jakab kiküldötte megbízottját, kinek a városi hatóságok mindenben segítségére legyenek, hogy az adót, a mint a nevezett Mendel azt követelte, a zsidók egyéb adóival együtt behajthassa, minthogy a király nagy pénzsükségben van.

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi. Scitis, quod dominus noster rex ad omnes liberas civitates huius regni taxam imposuit, inter ceteras et ad iudeos huius regni, pro cuius quidem solutione Jacobus Mendel prefectus iudeorum hominem suum ad exigendam huiusmodi taxam a iudeis in illa civitate vestra Posoniensi comorantibus deputavit. Quare rogamus vos et nihilominus de voluntate et mandato eiusdem domini regis requirimus et committimus, (ut) iuxta limitationem dicti Mendel huiusmodi taxam ad manus sui vel ipsius ad id deputati, cum oneribus alias consuetis, exigere faciatis, quoniam nunc regia maiestas vehementissime indiget pecuniis. Aliud non faciatis. Datum Bude, in festo beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quingentesimo quarto.

Stephanus de Thelegd, thesaurarius regius.

Eredetie Pozsony város levéltárában. Kiadta Kohn 451. l.

## 209.

1504 november 30, Buda. II. Ulászló király értesíti Pozsony városa hatóságát Mendel Jakab panaszáról, miszerint Bayzawor Tamás pozsonyi polgár Nyzel Jakab budai zsidónak, Mendel rokonának, bizonyos összeggel tartozott. Nyzel ezt az összeget több ízben kérte a még élő Bayzawortól. Most, hogy meghalt, örökösain akarja behajtani az adósságot s minthogy az igazságszolgáltatást senkitől eltulajdonítani nem lehet, kéri Pozsony városa hatóságát, hogy Nyzelnek igazságot szolgáltatassanak.

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fide-

libus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona providi Jacobi iudei Mendel, prefecti iudeorum nostro- rum, qualiter alias circumspectus condam Thomas Bayzawor concivis vester cuidam Jacobo Nyzel, consanguineo ipsius Mendel, in civitate nostra Budensi commoranti, certa summa pecuniarum mansisset obligatus, et licet idem Jacobus Nyzel iudeus a prefato condam Thoma Bayzawor, dum in humanis egisset, huiusmodi debita sua sepius repecierit, tamen idem condam Thomas huiusmodi debita eidem iudeo hucusque red- dere distulliset. Nunc autem idem iudeus Nyzel ab heredibus et consanguineis et aliis eciam, ad quos bona et hereditates ipsius condam Thome Bayzawor devoluta existunt, huiusmodi debita sua iure mediante requirere ac ex parte eorum eciam iudicium et iusticiam a vobis habere vellet. Cum autem iusticia ipsa communis cuiuspiam non debeat abnegari, ideo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quan- tinus acceptis presentibus ex parte prefatorum heredum et consanguineorum dicti condam Thome Bayzawor et aliorum eciam, ad quos, ut premittitur, bona ipsius Thome devoluta existunt, iuxta legitimas comprobaciones et evidencia docu- menta ipsius Jacobi Nyzel iudei, condignum iudicium et iusti- ciam debiteque satisfaccionis complementum facere et impen- dere debeatis et teneamini, et aliud nullo modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo beati Andree apostoli, anno domini millesimo quingentesimo quarto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 57. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 210.

*1505 febr. 3, Kassa. Schewczlich János a bíró beleegyezésével letiltja Izrael pataki zsidó összes birtokait, különösen az Eyben Márlonnénál levőket. Ugyanezt teszi Ferber János a neki Izraeltől járó száz forint miatt.*

Vorbot Johannis Schewczlichs. Am tag beati Blasii hat hergeton eyn heimlich vorbot auff alle gütter wnd schult des

juden Israhel vom Potak, wo ader bey wem sie weren und czu vorausz bey der Merten Eyben. Cum seitu domini iudicis.

Vorbot Hanns Ferbers. Eadem die hat hergeton eyn vorbot auf alle gütter und schult des juden Israel vom Potak von wegen fl. 1 C.

Kassa város jegyzőkönyvéből. Kemény Lajos másolata.

211.

*1505 július 19, Buda. II. Ulászló király értesíti Pozsony városát, hogy Zsigmond Glogovia és Oppavia herczegének közbenjárására elengedi a kamatokat azon összeg után, melyet Keszler Kristóf pozsonyi polgár kölcsön vett néhai Prentel és Hayndel zsidóktól. Meghagyja tehát Pozsony városának, hogy sem Prentel özvegyének, sem Hayndelnek, sem azok örököseinek segédkezet ne nyujtsanak, hogy azok akár Keszler Kristóf, akár örököseitől a kölcsönösszeg után járó kamatokat követelhessék. Az eredeti kölcsönösszeget azonban Keszler Kristóf megtéríteni köteles.*

Commissio propria domini regis.

Nos Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos ad petitionem simul et intercessionem illustrissimi principis domini Sigismundi, Glogovie et Oppavie ducis etc., germani nostri charissimi, compacientes eciam paupertati fidelis nostri circumspecti Cristoffori Keszler, inhabitatoris civitatis nostre Poseniensis, in quam idem per varia infortunia devenisse perhibetur, omnes usuras, que super certis summis peccuniarum, per ipsum Cristofforum a certis iudeis nostris Poseniensibus, presertim vero a iudea scilicet condam iudei Prentel neenon iudeo Hayndel levatarum et receptarum, hucusque excrevissent et quibus idem Cristofforus eisdem iudee ac iudeo ipsorumque heredibus obligasse dicitur, eidem Cristofforo et consequenter suis heredibus duximus de speciali nostra gracia regia relaxandas, immo relaxamus presencium per vigorem, ita tamen, quod ipse Cristofforus Keszler super ipsis peccuniis capitalibus ipsorum iudeorum, ab ipsis modo premissis receptis et levatis, eisdem iudeis satisfaciat

cum effectu. Quocirca vobis fidelibus nostris prudentibus ac circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus prefate civitatis nostre Posoniensis, cunctis eciam iudicibus et comitibus prefatorum iudeorum nostrorum presentibus et futuris, harum serie strictissime precipiendo mandamus, quatenus acceptis presentibus prefatum Cristofforum Keszler ipsiusque heredes racione premissarum usurarum, que, ut prefertur, super pecuniis dictorum iudeorum ab eisdem per eundem Cristofforum levatis hactenus excreverunt, contra formam huiusmodi nostre specialis gracie, ad instanciam prefatorum iudee relicte iudei Prentel neenon iudei Hayndel ipsorumque heredum aliorumque quorumcunque iudeorum, intra vel extra iudicium in personis rebusque et bonis ac hereditatibus suis quibusvis impedire, iudicare vel dampnificare nusquam et nequaquam presummatis, nec sitis ausi modo aliquali, gracie nostre sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo ante festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo quingentesimo quinto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimosexto, Bohemie vero tricesimoquinto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város evéltára Lad. XX. nr. 47. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

212.

*1505 szeptember 12, Buda. II. Ulászló Pozsony város oltalmába és védelmébe ajánlja Mendel Jakab zsidó-prefectus családját, melyet az bizonyos okoknál fogva Pozsonyba küld, hogy egy ideig ott tartózkodjék.*

Comissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, neenon iudici et ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et graciam. Quia providus Jacobus iudeus Mendel, prefectus iudeorum nostrorum, his diebus consortem, neenon filios et filias ceterosque fratres et consaguineos suos, certis et racionabilibus ex causis, ad illam civitatem nostram

Posoniensem mittere habet, ideo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus, dum et quando prefati consors necnon filii et filie ceterique consanguinei ipsius iudei Mendel in medium vestri consequenterque illam civitatem nostram Posoniensem aplicuerint, eosdem ibidem pacifice stare, morari et pausare permittatis et permitti facere atque eosdem contra omnes illegitimos impeditores nostra in persona tueri eciam et protegere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria sexta proxima post festum natiuitatis beatissime Marie virginis, anno domini millesimo quingentesimo quinto.

Eredeti, papiron, a király nagyobb peesétjével. Pozsony város levéltára Lad. XX, nro. 48. Kiadta Kohn 451. l.

## 213.

*1505 deczember 18, Buda. Mendel Jakab zsidó prefectus panaszt emel II. Ulászló királynál, miszerint egyes nemesek az ő Izrael nevű gondnokát folyton bántalmazzák, a miért az illető birtokokhoz tartozó pozsonyi zsidókat nem akarja szabadon bocsátani. A király tehát meghagyja a pozsonyiaknak, hogy Izraelt ne bántásák. A mennyiben valami panaszuk volna ellene, emeljék azt törvényes úton és az igazság nem fog elmaradni.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, necnon iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in persona providi Jacobi iudei Mendel, prefecti iudeorum nostrorum, quomodo nonnulli essent nobiles et alii possessionati homines, qui iudeum Israel familiarem ipsius Mendel, in eadem civitate nostra Posoniensi commorantem, ex eo, quod ipse iudeos ipsos in dicta civitate nostra commorantes ad bona ipsorum nobilium et aliorum possessionatorum hominum moraturos dimittere nollet, diversis obprobriis et minis in dies afficere non cessarent. Ideo fidelitati vestre harum serie firmi-

ter precipiendo mandamus, quatinus a modo deinceps prefatum iudeum Israel, familiarem ipsius Mendel, contra quoslibet illegittimos impetitores nostra in persona protegere et defendere debeatis. Si qui enim quitquam accionis vel questionis contra ipsum iudeum Israel habent vel habuerint, hii id coram iudice suo ordinario legittime prosequantur, ex parte cuius iusticia non deerit. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria quinta proxima post festum beate Lucie virginis et martiris, anno domini millesimo quingentesimo quinto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 49. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 214.

*1506 január 22, Buda. Pozsonyi zsidók II. Ulászlónál panaszt tesznek egyes zsidók ellen, hogy a várost elhagyva, máshová telepednek le. Minthogy a király saját kézzelfogható megkárosítását nem tűrheti, ennél fogva szigorúan meghagyja Pozsony városának, hogy az ottani zsidók közül ne engedjen senkit se elköltözködni, az elköltözötteknek járó adósságokat, még ha a városi adóskönyvben jegyeztettek is, ne hajtsa be, sőt foglalja le vagyonukat a korona javára; őket magukat pedig, ha szerét ejtheti, fogja el s vesse börtönbe.*

## Comissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Ex gravi querimonia universorum et singulorum iudeorum nostrorum in illa civitate nostra Poseniensi commorantium accepimus non sine displicencia, qualiter nonnulli essent iudei inter ipsos iudeos exponentes, qui temeritate quadam ducti, ex illa civitate nostra exeuntes, sese ad bona aliorum transferrent moraturos in dampnum nostrum manifestum. Quia vero nos minime id pati eisdem volumus, ut ipsi iudei nostri ex illa civitate nostra exeant et seipsos potestati ac dominio aliorum subdant, ideo mandamus fidelitati vestre

harum serie firmissime, ut acceptis presentibus et rebus sic stantibus, a modo deinceps ex illis iudeis nostris ibidem Posonii, ut prefertur, comorantibus, qui ex eadem civitate nostra exire vellent, quemcunque ipsorum exire permittere nullo modo permittatis, et illa eciam debita ipsorum iudeorum, que apud vos et in registro vestro conscripta haberentur, ipsis iudeis ex illa civitate nostra exire volentibus extradare et restituere minime presumatis. Si qui autem ipsorum iudeorum ex illa civitate nostra iam discessissent, resque et bona talium iudeorum in eadem civitate nostra Posoniensi reperiri inveniri que possint: extunc domos atque res et quelibet alia bona talium iudeorum discedencium pro maiestate nostra occupare, et ipsos eciam iudeos profugientes, si comprehendi poterint, captivare et captos atque detentos, usque aliam et ulteriorem informacionem nostram, in ipsa captivitate nostra tenere et conservare modis omnibus debeatis et teneamini. Et aliud nullo modo facere audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, in festo beati Vincencii martiris, anno domini millesimo quingentesimo sexto.